
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 217
del 30/05/2020

OGGETTO: CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO 
IN LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO DELLE DIFFICOLTA' ECONOMICHE 
DERIVANTI DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - DGR XI/3008 DEL 
30/03/2020.  NOMINA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE 
SINGOLE ISTANZE. . 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• la Nota di Aggiornamento del D.U.P. 2020 – 2022 approvato con D.C.C. n. 28 del 16/4/2020;
• il bilancio di previsione 2020 – 2022 approvato con D.C.C. 29 del 16/4/2020;
• la Dgc 44 del 18/4/2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2020 -2022 parte 

contabile e affidamento dei capitoli del Peg ai responsabili titolari di posizione organizzativa;
• la delibera di G.C. n. 49 del 10/4/2019 di approvazione del Peg Piano, piano dettagliato degli 

obiettivi e della Performance 2019-2021;

Preso atto della DGC 60 in data 16/05/2020 con oggetto: “Emergenza Covid 19. Presa d’atto della 
delibera  assemblea  consortile  n.7  in  data  11  maggio  2020  di  approvazione  bando  consortile  per 
l’erogazione di contributo per il sostegno al mantenimento dell'alloggio in locazione, anche a seguito 
delle difficoltà economiche derivanti dall'emergenza sanitaria Covid 19 ai sensi delle DGR 3008/2020 e 
2974/2020 allegato b”;

Richiamate le Determine n. 23 del 15/01/2019 e n. 150 del 16/04/2020 con le quali si è preso atto delle 
risorse assegnate dalla Regione Lombardia per la misura in oggetto “morosità incolpevole”;

Richiamata altresì la Determina n.  193 del 16/05/2020  avente oggetto:  "Emergenza Covid 19. Presa 
d’atto della Delibera dell’Assemblea Consortile n. 7 in data 11 Maggio 2020 di “Approvazione Bando 
Consortile per l’erogazione di Contributo per il sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione 
anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria Covid 19, ai sensi delle 
DGR 3008/2020 e 2974/2020 allegato B”. Assunzione impegno di spesa.

Considerato che la Delibera dell’Assemblea Consortile n. 7/2020 ha stabilito:
• di destinare le risorse di cui alla DGR XI/3008 come di seguito riportato: euro 56.404,80 saranno 

destinati all’erogazione di contributi alle famiglie in stato di difficoltà, ed euro 6.267,20 alle spese di 
gestione, come da piano di riparto della delibera consortile;

• di  approvare  un  unico  bando,  che  preveda  la  destinazione  dei  fondi  residui  dei  Comuni  ATA 
dell’Ambito,  come disciplinato nella  DGR 2974/2020,  allegato  B) della  delibera  regionale,  con 
destinazione ai tre Comuni ATA, e la suddivisione tra i 14 Comuni delle risorse destinate all’Ambito 



con DGR 3008/2020 in base alla suddivisione tra Comuni declinata nella Delibera Consortile n. 
7/2020;

Dato atto:
• che la disamina delle domande di volta in volta presentate, sarà svolta dagli uffici comunali, 

valutando la presenza dei requisiti e l’ammissibilità delle motivazioni addotte;
• che gli uffici  dei Comuni attribuiranno alle domande un punteggio sulla base dello schema 

all’Art.7 dell’avviso di bando del Consorzio Progetto Solidarietà;
• che i cittadini potranno fare domanda a partire dal 18 maggio 2020 fino ad esaurimento delle 

risorse;

Considerato che il Comune, acquisita la domanda da parte dell’inquilino provvede:
1. alla valutazione dei requisiti e attribuzione del punteggio;
2. all’acquisizione dell’eventuale documentazione necessaria;
3. alla determinazione dei beneficiari e degli importi;
4. alla liquidazione del contributo. 

 
Dato atto che le domande raccolte dai Comuni saranno valutate dagli uffici comunali con decorrenza 
quindicinale, fino ad esaurimento delle risorse.

Preso atto che  si  rende necessario istituire  una apposita  commissione  al  fine di  provvedere alla 
valutazione delle singole istanze;

Ritenuto  di nominare così quali componenti della commissione per la valutazione delle domande 
pervenute relativamente alla misura regionale ai sensi delle DGR 3008/2020 e 2974/2020:

· Anna Puttini (Responsabile Area Servizi alla Persona) – Presidente

· Valeria Martinato (istruttore amministrativo) – sostituto del Presidente

· dott.ssa Diana Guidorizzi (assistente sociale con incarico di servizio) - membro esperto

· dott.ssa Francesca Scilla (assistente sociale con incarico di servizio) - membro esperto

· dott.ssa Patrizia Anghinoni (istruttore amministrativo) - verbalizzante

DETERMINA

1. Di  prendere  atto di  quanto  approvato  con  la  DGC  60  in  data  16/05/2020  con  oggetto: 
“Emergenza Covid 19. Presa d’atto della delibera assemblea consortile n.7 in data 11 maggio 
2020  di  approvazione  bando  consortile  per  l’erogazione  di  contributo  per  il  sostegno  al 
mantenimento dell'alloggio in locazione, anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti 
dall'emergenza sanitaria Covid 19 ai sensi delle DGR 3008/2020 e 2974/2020 allegato b”;

2. Di dare atto che la domanda di accesso alle sopra indicata misura dovrà essere presentata a 
partire  dal  18  Maggio  2020  fino  ad  esaurimento  delle  risorse  presso  il  Comune  di  Porto 
Mantovano, che verificherà il possesso dei requisiti;

3. Di dare atto che le domande raccolte dai Comuni saranno valutate dagli uffici comunali con 
decorrenza quindicinale, fino ad esaurimento delle risorse.



4. Di istituire una apposita  commissione  al  fine di provvedere alla valutazione delle singole 
istanze;

5. Di nominare  così  quali  componenti  della commissione per  la valutazione delle domande 
pervenute relativamente alla misura regionale ai sensi delle DGR 3008/2020 e 2974/2020:

· Anna Puttini (Responsabile Area Servizi alla Persona) – Presidente

· Valeria Martinato (istruttore amministrativo) – sostituto del Presidente

· dott.ssa Diana Guidorizzi (assistente sociale con incarico di servizio) - membro esperto

· dott.ssa Francesca Scilla (assistente sociale con incarico di servizio) - membro esperto

· dott.ssa Patrizia Anghinoni (istruttore amministrativo) - verbalizzante

Lì, 30/05/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


